
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

126 
OGGETTO: Proroga aumento anticipazione di tesoreria per l’es ercizio 2013 ex 
art. 1, comma 9, del decreto legge 8 aprile 2013, n . 35. 
 
 
   del  30/11/2013 

 
     L’anno duemilatredici il giorno trenta di novembre alle ore 18,00 nella casa comunale, a seguito 
convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il  19/12/2013  al n.  372  del registro ai sensi 
dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
Ricordato che  l’art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e previa 
deliberazione della Giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre dodicesimi delle entrate 
correnti accertate nel penultimo anno precedente, al fine di assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire 
il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni 
assunti nei confronti dei creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di tesoreria; 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 in data 29/12/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato disposto il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2013 nel limite del 3/12 delle entrate 
correnti , (€ 202.093,00); 
Richiamato  l’articolo 1, comma 9, del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 
64 del 6.06.2013, recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della pubblica amministrazione, 
per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento dei tributi degli enti locali”, il 
quale, al fine di garantire agli enti locali la liquidità necessaria per far fronte ai pagamenti dei debiti pregressi nei 
confronti dei creditori, ha previsto che “per l’anno 2013, il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad 
anticipazioni di tesoreria di cui all’articolo 222 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è incrementato, sino 
alla data del 30 settembre 2013, da tre a cinque dodicesimi”;  
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 01/06/2013 con la quale si autorizzava ai sensi del 
D.L. 35/2013 sopra richiamato, l’aumento del ricorso all’anticipazione di  tesoreria per l’esercizio 2013 nel limite dei 
5/12 delle entrate correnti accertate nel penultimo esercizio precedente a quello in corso e, quindi, per un importo 
massimo di € 336.822,00 fino a tutto il 30 settembre 2013;  
Visto  l’art. 12 bis, comma 2, della Legge 15 ottobre 2013, n. 119 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonchè in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”, il quale ha differito 
al 31 dicembre 2013 l’aumento del ricorso all’anticipazione nel limite dei 5/12 delle entrate correnti; 
Ritenuto opportuno e necessario avvalersi della proroga fino al 31/12/2013 dell’aumento dell’anticipazione di 
tesoreria autorizzata con atto della Giunta Comunale n. 32 del 01/06/2013, ai sensi dell’art. 12 bis della L. 
119/2013;    
Ritenuto  altresì di dover confermare quanto stabilito nella richiamata delibera G.C. n. 32/2013 ed, in particolare, 
che: 
· l’anticipazione viene gestita su un apposito conto sul quale il Tesoriere mette a disposizione dell’ente l’ammontare 
dell’anticipazione concordata a norma di legge; 
· gli interessi passivi decorrono dalla data effettiva di utilizzo delle somme e sono liquidati con cadenza trimestrale; 
· la maggiore spesa a copertura degli interessi passivi maturandi sull’anticipazione di tesoreria è prevista nel 
bilancio di previsione; 
Ritenuto di provvedere in merito; 

Vista la vigente convenzione per il servizio di tesoreria debitamente approvata; 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare l’art.222; 
• Il D.Lgs. 08 Aprile 2013 n.35 e relativa legge di conversione; 
•  Il vigente regolamento di contabilità Comunale; 
• lo Statuto dell’Ente; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
Con voti unanimi;  
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
1) di richiedere al tesoriere dell’Ente, la proroga fino al 31/12/2013 dell’aumento dell’anticipazione di tesoreria 

autorizzata con atto della Giunta Comunale n. 32 del 01/06/2013, ai sensi dell’art. 12 bis della L. 119/2013, 
nell’importo massimo di € 336.822,00 

2)  
3)  
4) di dare atto che l’importo indicato al punto 1) rientra nel limite dei 5/12 delle entrate correnti accertate nel 

penultimo esercizio precedente a quello in corso; 
5) di notificare copia del presente atto alla CARICHIETI Spa ( Cassa di Risparmio della Provincia di Chieti) -  

filiale di Piane D’archi , nella sua qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge che 
ne restituisce copia in segno di accettazione; 

6) Di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile. 
 

 
                      IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 19/12/2013 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to. Domenico Acconcia  
 


